
Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 53ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082900053

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE
SURDOS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23121000349201816. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
bens comuns de informática (material permanente) impressoras
visando atender a necessidades na área de TI, que serão utilizados nos
diversos setores da instituição. A obtenção desses recursos tem por
finalidade fornecer suporte necessário as atividades finalísticas do
Instituto Nacional de Educação de Surdos INES.

EFREN RODRIGUES ALVAREZ
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2018) 152005-00001-2018NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000588201868. Objeto: Aquisição de livros para
a biblioteca do Departamento de Ensino Superior (DESU) do
Instituto Nacional de Educação de Surdos (INES).. Total de Itens
Licitados: 138. Edital: 29/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Sala 10, Laranjeiras -

Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 0 0 5 - 5 - 0 0 0 3 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 28/08/2018) 152005-00001-2018NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

PROCESSO: 23065.022953/2018- 15.
ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada entre a
Universidade Federal de Alagoas - UFAL e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas - IFAL
OBJETO: visa a colaboração da UFAL para organização e
realização do XXXVIII Encontro Nacional de Dirigentes de
Pessoal e Recursos Humanos das Instituições Federais de Ensino
(ENDP 2018) com participação de servidores da UFAL.
RECURSOS: R$ 32.930,00 (trinta e dois mil e novecentos e trinta
reais).
VIGÊNCIA: até 21 de setembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 10 de agosto de 2018.
ASSINAM pela Universidade Federal de Alagoas - UFAL, o Vice-
reitor José Vieira da Cruz, e pelo IFAL o Reitor Substituto, Carlos
Guedes de Lacerda.

EDITAL DE Nº 101, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve retificar o edital nº 77 de 25/06/2018, publicado
no DOU de 26/06/2018, seção 03, p. 73-74, nos seguintes termos:

I.ONDE SE LÊ:
LOTAÇÃO: Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
ÁREA DE ESTUDO: 18 - História das Humanidades -

Auxiliar - 40h
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. Nome Pontos Clas.

. ANA MARGARIDA S A N TO S PEREIRA 121,15 1º

. SERGIANA VIEIRA DOS S A N TO S 74,90 2º

LEIA-SE:
LOTAÇÃO: Campus do Sertão / Delmiro Gouveia
ÁREA DE ESTUDO: 18 - História das Humanidades - Auxiliar -
40h
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. Nome Pontos Clas.

. ANA MARGARIDA S A N TO S PEREIRA 121,15 1º

. SERGIANA VIEIRA DOS S A N TO S 108,90 2º

II.Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 35/2018 - UASG 153037

Nº Processo: 23065029563201868 . Objeto: Contratação de inscrição
para participação de servidores no 9° Congresso Brasileiro de Boas
Práticas em Contratos e Compras Públicas. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos de
natureza singular com profissionais de empresa de notória
especialização declaração de Inexigibilidade em 28/08/2018. ELIANE
APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI. Diretora Geral.
Ratificação em 28/08/2018. MARIA VALERIA COSTA CORREIA.
Reitora. Valor Global: R$ 5.980,00. CNPJ CONTRATADA :
23.466.962/0001-36 ATREA - ACADEMIA DE TREINAMENTO E
ENSINO AVANCADO EIRELI.

(SIDEC - 28/08/2018) 153037-15222-2018NE000052
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 14/08/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de TI para o Hospital Universitário
Professor Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2018) 150229-15222-2018NE000015

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2018

Fornecedor: PLACIDOS COMERCIAL LTDA; CNPJ:
03.132.196/0001-66; Total do Fornecedor: R$ 70.970,60; Fornecedor:
MEDICAL-HOSP ASSESSORIA E SERVICOS LTDA; CNPJ:
04.523.992/0001-92; Total do Fornecedor: R$ 16.571,00; Fornecedor:
MT COMERCIAL MEDICA LTDA; CNPJ: 07.946.534/0001-54;
Total do Fornecedor: R$ 10.460,90; Fornecedor: CASA DA
INSTRUMENTACAO LTDA; CNPJ: 09.255.284/0001-31; Total do
Fornecedor: R$ 15.144,00; Fornecedor: PRIOM TECNOLOGIA EM
EQUIPAMENTOS EIRELI; CNPJ: 11.619.992/0001-56; Total do
Fornecedor: R$ 17.280,00; Fornecedor: RAPHAEL GONCALVES
NICESIO; CNPJ: 22.654.814/0001-82; Total do Fornecedor: R$
29.923,00; Fornecedor: STRAFER PRODUTOS MEDICO
HOSPITALARES EIRELI; CNPJ: 24.768.176/0001-56; Total do
Fornecedor: R$ 14.078,48; Valor Global da Ata: R$ 174.427,98.

FELIPE GOMES DE ALCÂNTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2018) 150229-15222-2018NE000015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2018 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELA ABADIA CARNEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 28/08/2018) 159003-26413-2018NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2018 - UASG 153028

Nº Processo: 23087007907201820. DISPENSA Nº 74/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --
UNIFAL-MG. CNPJ Contratado: 05895325000101. Contratado :
CONECTA COMERCIO DE PRODUTOS DE -REDES DE
COMPUTADORES E. Objeto: Realização de fusão de cabo de 24
paresde fibra óptica e reparo nas ancoragens do mesmo com
fornecimento dos materiais necessários para o restabelecimento da
interligação por cabeamento óptico aéreo dos campi Sede, Unidade
Educacional Santa Clara com compartilhamento de infraestrutura da
CEMIG, conforme descrição detalhada no Termo de Referência, no
Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 a alterações.
Vigência: 28/08/2018 a 27/10/2018. Valor Total: R$15.485,57. Fonte:
8100000000 - 2018NE801050. Data de Assinatura: 28/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 153028-15248-2018NE800001

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 81/2018

Nº Processo: 23087.009953/2018-63, Contratante: Universidade
Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e
Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Evento II
Simpósio de Cuidados Paliativos e Dor da UNIFAL-MG: Da Teoria à
Prática.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

SANDRO AMADEU CERVEIRA
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2018 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008624201803. Objeto: Aquisição de
equipamento gerador de calor com instalação na piscina de
Hidroterapia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/08/2018 das
08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel
Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 2 8 - 5 - 0 0 0 4 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/08/2018) 153028-15248-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2018 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008535201859. Objeto: Aquisição de gases GLP..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 29/08/2018 das 08h00 às 10h30 e
das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr.
700, Centro - Alfenas/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 2 8 - 5 - 0 0 0 4 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/08/2018) 153028-15248-2018NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 150247

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 23066023275201717.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 01449930001404.
Contratado : SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS -LTDA..
Objeto: Prorrogar, pelo período de 12 (doze) meses, a vigência do
contrato original, compreendendo o período de 17/07/2018 à
16/07/2019, bem como reajustar o valor do contrato, com aplicação
do INPC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/07/2018 a
16/07/2019. Valor Total: R$268.150,92. Fonte: 6153000100 -
2018NE802340. Data de Assinatura: 16/07/2018.

(SICON - 28/08/2018) 150247-15223-2018NE800209

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 150247

Número do Contrato: 6/2016. Nº Processo: 23066031610201661.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 06269451000105.
Contratado : MEDICALSYSTEM COMERCIO E SERVICOS-DE
EQUIPAMENTOS MEDIC. Objeto: Prorrogar, por 06 (seis) meses, a
vigência do contrato original, compreendendo o período de
26/07/2018 à 25/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 26/07/2018 a 25/01/2019. Valor Total: R$39.840,00. Fonte:
6153000100 - 2018NE802274. Data de Assinatura: 26/07/2018.

(SICON - 28/08/2018) 150247-15223-2018NE800209
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2018 - UASG 153038

Nº Processo: 23066015060201803. DISPENSA Nº 25/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO
A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto: Apoio da FAPEX para a
execução do Projeto "USO PEDAGÓGICO DE TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS".Fundamento Legal: Lei Fed. 8.666/93, 8.958/94,
12.349/10 e Dec. 7.423/10 e 8.241/14. Vigência: 28/08/2018 a
19/02/2019. Valor Total: R$847.042,00. Fonte: 8250110003 -
2018NE802136. Data de Assinatura: 28/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 153038-15223-2018NE800209

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 232/2018

Nº Processo: 23066.045451/18-44. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. FEP-
FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA. CNPJ: 15.255.367/0001-23.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência:
27.08.2018 a 26.08.2023. Data de Assinatura: 27.08.2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-29T00:26:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




